
atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Descrição dos Componentes do ProdutoMotor Série 230
Lista de Peças

* Motor com pino

Item
Código do 

Componente
Descrição Composição do Kit

Quant. de peças 
utilizadas no produto

Quant. de peças 
 contidas em cada embalagem  Observações

1 - Motor S230 - 1 -

2 * Kit Tampa do Mancal Inferior

Diafragma 1 1

*Código do componente de acordo com a potência e tensão do produto (VIDE TABELA)Tampa do Diafragma 1 1
Anel de Retenção 1 1

Protetor do Enrolamento Com Mancal Incorporado 1 1
3 305774613A Diafragma - 1 - -

4 * Capacitor Interno S230 - 2 fios Capacitor 1 1 *Código do componente de acordo com a potência do produto (VIDE TABELA)Parafuso Phillips M5x0.8-L70 1 1

5 305774591A Kit Tampa do Mancal Superior

Protetor do Estriado 1 1

-

Arruela 19mm 1 1
Porca Sextavada M8-A2 4 4

Arruela 5/16 18-8SS 4 4
Parafuso Prisioneiro 4 4

Bucha NBR 1 1
Retentor 1 1

Selo Mecânico 16mm 1 1
Bujão Com O-ring 1 1

O-ring 1 1
Arruela Ondulada 1 1

Mancal Superior do Motor 1 1
Tampa do Mancal Superior 1 1

6 * Conector do Cabo - 1 -
*Código do componente de acordo com a potência e tensão do produto (VIDE TABELA)7 * Kit Cabo de Ligação Parafuso M5x10mm 2 2

Cabo 1 1
8 305774593A Selo Mecânico Selo Mecânico 16mm 1 - -

9 305774592A Kit Reparos e Vedações da Tampa Superior

Protetor do Estriado 1 1

-

Arruela 19mm 1 1
Porca Sextavada M8-A2 4 4

Arruela 5/16 18-8SS 4 4
Parafuso Prisioneiro 4 4

Bucha NBR 1 1
Retentor 1 1

Bujão com O-ring 1 1
O-ring 1 1

Arruela Ondulada 1 1



atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Descrição dos Componentes do ProdutoMotor Série 230
Lista de Peças

* Motor com pino

Item 2 Kit Tampa do Mancal Inferior

Potência
(cv)

M  T  Refer.  Código 

0,5 a 1,5  X - 2 fios 305774597A
0,5 a 1,5  X  X 3 fios 305774594A

2 e 3  X  X 3 fios 305774595A
4 a 10  X  X 3 fios 305774596A

Item 4 Capacitor Interno

Potência
(cv)

Capacitância
(uF)

M  T  Refer.  Código 

0,5 16  X - 2 fios 305774607A
0,75 20  X - 3 fios 305774608A

1 25  X - 4 fios 305774609A
1,5 35  X - 5 fios 305774611A

Item 6 Conector do Cabo

Potência  
(cv)

M  T  Refer.  Código 

0,5 a 1,5  X - 2 fios 305774600A
0,5 a 10  X  X 3 fios 305774599A

Item 7 Kit Cabo de Ligação

Potência
(cv)

Comprimento
(m)

M  T  Refer.  Código 

0,5 a 1,5 1,5  X 2 fios 305774603A
0,5 a 3 1,5  X  X 3 fios 305774601A
4 a 10 2,5  X  X 3 fios 305774602A
4 a 10 2,5  X  X 3 fios 305774602A



atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Descrição dos Componentes do ProdutoMotor Série 230
Lista de Peças

Item
Código do 

 componente 
Descrição Composição do Kit

Quant. de peças 
utilizadas no 

produto

Quant. de peças 
contidas em cada 

embalagem
Observações

1 87579190100A Anel Elástico Motor 4” (SAVA) - 1 - -

2 87579068100A Diafragma (SAVA) Motor 4” - 1 - -

3 87579191100A Selo Mecânico Motor 4” (SAVA) - 1 - -

4 87579043100A Anel Retenção (SAVA) - 1 - -

5 87579109100A Protetor Areia Blue (SAVA) - 1 - -

6 87579105100A Kit Prisioneiro de Fixação M8 - 2 2 -

7 87579101100A Kit Porca e Arruela 230
Arruela de Pressão INOX 303/304 M8 4 4 -

Porca Sextavada INOX 303/304 M8 4 4 -

8* 87579065100A Conector p/cb Motor 4” (SAVA) AZ/PR/VM - 1 - * Para conector em quantidades múltiplas verificar a seção Componentes e Peças

9

87579157101A Cabo Conector e Base Fixa 1.7/1.5mm - 1 1 Componente utilizado nos motores de  1/2 a 2 cv

87579158100A Cabo Conector e Base Fixa 2.5/2mm - 1 1 Componente utilizado nos motores de 3 cv

87579157100A Cabo Conector e Base Fixa 2W 1.7/1.5mm - 1 1 Componente utilizado para os motores 2W

* Motor com parafuso de aperto


